
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БУЙНАКСКОГО РАЙОНА» 
ул. Ленина 61,г. Буйнакск, РД, 368220, т. (87237) 2-29-00, bruo30@mail.ru

« ft/ » 20 г. № / / / '

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана
по проведению учебной тренировки по отработке комплексного 

сценария «Действия работников образовательных организаций и 
сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) 

образовательной организации и обнаружении после нейтрализации 
нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на 
территории образовательной организации взрывного устройства»

В целях обеспечения готовности педагогических и иных работников 
образовательных организаций, расположенных на территории Республики 
Дагестан, а также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций, 
к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений 
террористической направленности и подготовки к проведению всероссийского 
учения совместно с МЧС Дагестана и Управлением Росгвардии по РД, 
запланированного на 29-30 августа 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план по проведению учебной тренировки 
по отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных 
организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект 
(территорию) образовательной организации и обнаружении после 
нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или 
на территории образовательной организации взрывного устройства» (далее - 
план).

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 
Буйнакского района обеспечить реализацию плана согласно приложению, к 
настоящему приказу.

mailto:bruo30@mail.ru


3. Ответственность за реализацию плана возложить на руководителей 
образовательных организаций Буйнакского района, где запланировано 
проведение учебной тренировки образовательных учреждений района.

4. Магомедову Д.А, начальнику отдела по воспитательной работе, 
подготовить сводный отчет по реализации плана в срок до 18 августа 2023 года.

4.1. Представить проект письма в адрес Министерства образования и 
науки РД с информацией о готовности к проведению учебной тренировки не 
позднее 18 августа 2023 года.

4.2. Направить в Министерство образования и науки РД информацию о 
ходе и результатах проведенных тренировок не позднее 29 сентября 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника воспитательного отдела Магомедову Д.А

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Начальник А. Залимханова



Утвержден приказом 
МКУ «УОБР» 

« P f » Р /  2023г.
№ '//^ Т ______

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПЛАН
по проведению учебной тренировки по отработке комплексного сценария 

«Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) 
образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на

территории образовательной организации взрывного устройства»

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки

проведения
Ответственные

1. Согласование вопросов подготовки и проведения учения с 
соответствующими территориальными органами: аппаратам 
антитеррористической комиссии в Республике Дагестан, МЧС 
Дагестана, МВД по РД, Управления Росгвардии по РД и УФСБ 
по РД.

до 1 августа 2023 г.

-начальник воспитательного отдела 
Магомедов Д.А

2. Разработка плана подготовки и проведения учебной тренировки 
на основе Типовых планов.

до 15 августа 2023 г.

- начальник воспитательного отдела 
Магомедов Д.А

3. Издание правовых актов по утверждению состава оперативных 
штабов по подготовке и проведению учения на муниципальном 
уровне из представителей соответствующих органов управления 
образованием, аппарата антитеррористической комиссии в 
Республике Дагестан, МЧС Дагестана, Управления Росгвардии по 
РД и УФСБ по РД .

до 15 августа 2023 г. -начальник МКУ Залимханова А.О



4.
Довести настоящий Типовой план до руководителей 
образовательных организаций. до 30 июля 2023 г.

- начальник воспитательного отдела 
Магомедов Д.А

5. Определить В. Дженгутайскую сош для проведения учебной 
тренировки с представителями МЧС, АТК, МВД, УФСБ и 
Росгвардии. Обеспечить участие всех представителей в этот день. 29 августа 2023 г.

- директор школы Меджидова 
Сайгибат Г аджиевна

6. Организация проведения инструктажей педагогов, работников 
охраны образовательной организации по порядку действий при 
угрозе террористического акта, прежде всего в форме 
вооруженного нападения и размещения в здании или на 
территории образовательной организации взрывного устройства, 
с учетом рекомендаций Минпросвещения России (письмо от 30 
мая 2023 г. № АК-630/14) по подготовке и проведению учебно­
практических мероприятий, направленных на повышение уровня 
готовности педагогических и иных работников и обучающихся 
образовательной организации, работников, осуществляющих 
охрану образовательной организации, к действиям при 
совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 
направленности.
Гисх. № от 21.06.2023 г.)

до 15 августа 2023 г.

- руководители образовательной 
организации;
- ответственные за мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности на объекте 
образования

7. Проработать план эвакуации педагогов, работников охраны 
образовательной организации при угрозе террористического акта, 
прежде всего в форме вооруженного нападения и размещения в 
здании или на территории образовательной организации 
взрывного устройства.

до 15 августа 2023 г.

- руководители образовательной 
организации;
- ответственный за мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности

8. Организация проверки исправности работы системы оповещения, 
охранной сигнализации, пожарной сигнализации, а также 
работоспособности кнопки экстренного вызова и ежедневно

- руководители образовательной 
организации;
- ответственный за мероприятия



8. Организация проверки исправности работы системы 
оповещения, охранной сигнализации, пожарной сигнализации, а 
также работоспособности кнопки экстренного вызова и прямой 
связи с Росгвардией.

ежедневно - руководители образовательной 
организации;
- ответственный за мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности на объекте 
образования

9. Организация участия в проведении учения максимально 
возможного количества работников образовательных 
организаций и сотрудников охраны всех образовательных 
учреждений.

29-30 августа 2023 г. - ответственный за мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности на объекте 
образования

10. Проведение учебной тренировки по отработке комплексного 
сценария «Действия работников образовательных организаций и 
сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект 
(территорию) образовательной организации и обнаружении 
после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) 
размещенного в здании или на территории образовательной 
организации взрывного устройства».

29-30 августа 2023 г. - руководители муниципальных 
органов управления образованием;
- руководители образовательной 
организации;
- ответственный за мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности на объекте 
образования


